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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Gabinete

OFiCIO Ne 59/2020/SEGOV-GAB/SEGOV/PR
Brasilia, 13 de marco de 2020.

A Senhora

Soraya Santos

Primeira-Secretdria da Mesa da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informag¢ao n2 212/2020 da lavra do Deputado Federal Ivan
Valente.

Senhora Deputada Federal,

1. Ao cumprimenti-la cordialmente, em atencdo ao Oficio 1095/2020/12
Sec/RI/E, o qual requer informagées sobre o uso da estrutura e de recursos publicos para a
convocacdo de manifestacées para o dia 15 de margo de 2020, encaminho a Nota Informativa n®
6/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM e a Nota Técnica n® 24/2020/AESP-SEGOV, a fim de
responder os quesitos suscitados pelo Deputado Federal Ivan Valente.

2. A Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica reafirma seu compromisso
republicano e institucional junto ao Parlamento Federal, colocando-se a disposicio para
fornecer quaisquer outras informagdes que entenderem pertinentes.

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA
Ministro Chefe de Estado da Secretaria de Governo
da Presidéncia da Republica

° Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduarde Ramos Baptista Pereira, Ministro de Estado
"[ Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, em 16/04/2020, as 15:54, conforme
‘j‘ horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1831089 e o
codigo CRC E06D795E no site: ‘

https://sei-pr.presidencia. gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0




Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00030.000853/2020-46 SEIn2 1831089

PALACIO DO PLANALTO 4 © ANDAR SALA 432 -- Telefone: 3411-1225
CEP 70057-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br



00030.000853/2020-46

PRESIDENCIA DA REPUBLICA:
Secretaria de Governo
Secretaria Especial de Comunicacdo Social
Secretaria de Gestdo e Controle
Departamento de Gestdo e Normas
Coordenagao-Geral de Orientagdes Normativas para Comunicacio e Contrato

Nota Informativa n® 6/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM
Assunto: Requerimento de Informagédo n® 212/2020 - Deputado Ivan Valente

Referéncia: processo SEI n2 00030.000853/2020-46

Resumo

1. Trata-se do Oﬁuo laSec/Rl/E/n° 1095 (1779535) de 16 de marco de 2020, por meio do
qual a Primeira-Secretdria da Mesa da Cadmara dos Deputados, Deputada federal Soraya Santos,
encaminha o Requerimento de Informacdo ne 212/2020, de 11 de marco de 2020, de autoria do
Deputado Ivan Valente, em que “Requer ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo
informagodes sobre o uso da estrutura e de recursos publlcos para a convocag:ao de manifestagcées para
o dia 15 de marc¢o de 2020

Competéncias

2. Nos termos do inciso 1V, do artigo 30, do Anexo I, da Estrutura Regimental da Secretaria de
Governo da Presidéncia da Republica, aprovada pelo Decreto n? 9.980, de 20 de agosto de 2019,
compete ao Departamento de Gestdo e Normas (DEGEN), com participacdo da area técnica, apoiar o
atendimento a requerimentos de informac&o formulados pelo Poder Legislativo federal sobre assuntos
relativos a drea de competéncia da Secretaria Especial de Comumcagao Social da Secretaria de Governo
da Presidéncia da Republica (SECOM).

3. No presente caso, cabe ao Departamento de Conteldo e Gestdo de Canais da SECOM
apresentar subsidios para respostas as questdes formuladas pelo Deputado, tendo em vista que,
conforme preceitua o inciso IX, Art. 33 do Decreto 9.980/2019, compete ao referido
Departamento “coordenar o planejamento, a produgédo; a edicdo e a publicagdo de contetidos para canais
proprios de comunicacdo digital nos portais e nas redes mantidos pela Secretaria Especial de
Comunicagdo Social e acompanhar a elaboracdo de a¢bes de comunicacdo digital de seu interesse no
dambito do SICOM”.

Informacgdées Iniciais
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4. ‘ Em 17 de margo de 2020, o Assessor Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da
Republica — AESP/SEGOV-PR encaminhou, por meio do Despacho n° 1780399, ao Chefe de Gabinete
desta SECOM, o Oficio 12Sec/RI/E/n? 1095 (1779535), de 16 de” marco de 2020, acompanhado do
Requerimento de Informagédo n2 212/2020 (1779536), de 11 de marco de 2020, de autoria do Deputado
lvan Valente, solicitando manifestacdo sobre o assunto até 30 de marco de 2020.

5. Ato continuo, o Chefe de Gabinete submeteu o assunto a Secretaria de Gestdo e Controle,
por meio do Despacho SEI n2 1780636, solicitando atlocdo de agBes administrativas com vistas ao
fornecimento das informac®es para andlise e aprovagdo do Secretario Especial.

6. Dada a natureza do assunto, a Secretdria de Gestdo e Controle considerou pertinente
solicitar, por meio do OFICIO N2 26/2020/SGC/SECOM/SEGOV/PR (1782576), subsidios ao Departamento
de Contelido e Gestdo de Canais Digitais da Secretaria de Imprensa, de modo.a compor a manifestagdo
da SECOM sobre o assunto.

7. Nos termos do §29, art. 50, da Constituicdo Federal de 1988, o prazo para atendimento aos
pedidos de informacdo oriundos das casas legislativas é de 30 (trinta) dias, verbis:

§ 22 As Mesas da Cémara dos Deputados e do Senado Federal poderéo encaminhar pedidos escritos de
informagées a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo, importando
em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a
prestacdo de informacdes falsas.

8. Considerando que o presente Requerimento fora recebido pela Coordena¢do-Geral de
Gest3o Interna da SEGOV-PR em 17 de marco de 2020, a resposta a ser encaminhada pelo Ministro de
Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, a Primeira Secretdria da Mesa da
Camara dos Deputados, é até 16.04.2020.

Questoes Formuladas no Requerimento de Informacoes

9. Conforme acima relatado, o Requerimento de Informagdo versa sobre “sobre o uso da
estrutura e de recursos publicos para a convocagéo de manifestagées para o dia 15 de margo de 2020”,
cujas questBes transcreve-se abaixo:

1. Quem redigiu e postou na rede oficial da SECOM no Twitter o post do dia 10 de margo de 2020,
publicado as 20h37'? Quem e o autor da foto publicada no referido post? Encaminhar o nome
completo e as respectivas matriculas ou outras formas de identificacdo de quem praticou os atos
mencionados. '

2. Encaminhar print ou cépia das postagens ou qualquer outra forma de comunicagdo efetivadas em
perfis ou pdginas oficiais convocando ou mencionando manifestacées para o dia 15 de margo de
2020;

3. Qual o montante de recursos . publicos utilizados para a divulgagdo das postagens ou
comunicacBes mencionadas? Encaminhar o nome e a matricula dos servidores publicos responsdveis
pelas postagens ou qualquer outra forma de comunicagdo efetivadas em perfis ou pdginas oficiais
convocando ou mencionando manifestacées para o dia 15 de marco de 2020;

4. Quais foram os contratos utilizados de responsabilidade da Presidéncia da Republica utilizados
para a divulgacdo de postagens ou comunicagdes relacionadas as manifestacdes do dia 15 de margo
de 2020?

5. Encaminhar cpia integral do processo, incluindo os pareceres juridicos, oficios e memorandos,
gue fundamentaram ou determinaram o uso de perfis ou qualquer outra estrutura vinculada ao
poder publico para a publicacdo ou divulgacdo de postagens ou qualquer outra forma de
comunicacéo relacionada és manifestagées do dia 15 de margo de 2020.

Justificativas



10. A ftitulo de justificacdo do Requerimento de Informacdo n? 212/2020, o pariamentar
esclarece que:

No dia 10 de margo do presente ano, o perfil oficial da Secretaria Especial de Comunicacdo da Presidéncia
da Republica no Twitter publicou post convocando a populacdo para as manifestacées do dia 15 de marco
de 2020.

Ocorre que as manifestacbes em comento tém como objetivo o ataque ao livre exercicio do Poder
Legislativo e do Poder Judicidrio, conforme expressamente declarado pelos movimentos que as estdo
impulsionando.

O prdprio Presidente da Republica jé havia compartilhado video cujo conteddo deixava expresso gue os atos
mencionados teriam como objeto o ataque aos demais poderes da Republica, conforme noticiado em
25/02/2020.

O uso da estrutura do Poder Executivo para atentar contra o livre exercicio dos demais Poderes afronta ndo
apenas a ConstituicGo, mas o préprio Estado Democrdtico de Direito.

Diante disso, € imprescindivel saber quem autorizou e que estrutura foi utilizada para a disseminacéo da
convocagdo dos atos marcados para o'dia 15 de marco de 2020 mediante o uso de perfis ou outros meios
de comunicagdo oficiais.

Trata-se de conduta extremamente grave e que deve ser apurada de forma rigorosa por esta Casa, de
maneira a resguardar suas prerrogativas e a defender a prépria democracia.

Respostas - subsidios fornecidos pela area técnica

11. Dessa forma, no desempenho das atribui¢des conferidas pelo Decreto ne 9.980, de 2019,
este Departamento transcreve abaixo as respostas fornecidas pela area técnica (1801415), as questdes
contidas no Requerimento de Informacdes em apreco:

A) Quem redigiu € postou na rede oficial da SECOM no Twitter o post do dia 10 de margo de 2020,
publicado as 20h37'? Quem e o autor da foto publicada no referido post? Encaminhar o nome completo
e as respectivas matriculas ou outras formas de identificacdo de quem praticou os atos mencionados.

No ambito da Presidéncia da Republica, a Secretaria Especial de Comunicagdo Social da Secretaria de
Governo — SECOM/SEGOV — PR manteve contratos com empresas de comunicagdo digital, por meio dos
quais foram executados servigos de manutengdo de contetido de redes sociais, a partir da abertura de
Ordens de Servico mensais, que trataram de producdes e postagens realizadas em todas as presencas
digitais. '

Com relagdo ao demandante ou responsével pela solicitagio da publicagdo, registre-se que tal atividade
estd correlacionada a competéncia do Departamento de Conteddo e Gestio de Canais da SECOM de
“coordenar o planejamento, a produgdo, a edi¢do e a publicagio de contetdos para canais proprios de
comunicagdo digital nos portais e nas redes mantidos pela Secretaria Especial de Comunicacdo Social e
acompanhar a elaboracdo de acbes de comunicacdo digital de seu interesse no émbito do sicom”,
conforme preceitua o inciso IX, Art. 33 do Decreto 9.980/2019.

A foto que ilustra o post faz parte do banco de imagens da Agéncia Brasil, como creditado na peca. O
questionamento sobre o autor da foto pode ser encaminhado para a Agéncia Brasil.

B) Encaminhar print ou cépia das postagens ou qualquer outra forma de comunicagdo efetivadas em
perfis ou pdginas oficiais convocando ou mencionando manifestacées para o dia 15 de marco de 2020.

Foi realizado apenas um post no Twitter, no dia 10 de marco de 2020 (1801497) fazendo referéncia a fala
publica do Presidente em evento a comunidade brasileira residente na Florida — EUA.

€) Qual o montante de recursos publicos utilizados para a divulgacdo das postagens ou comunicacdes
mencionadas? Encaminhar o nome e a matricula dos servidores publicos responsaveis pelas postagens
ou qualquer outra forma de comunicagio efetivadas em perfis ou paginas oficiais convocando ou
mencionando manifestag¢6es para o dia 15 de marco de 2020.



]

Conforme j4 explicitado, as postagens sdo executadas como servicos de manutencdo de contetido de redes
sociais, a partir da abertura de Ordens de Servico mensais, dentro do contrato estabelecido com as
empresas prestadoras de servigos de comunicacdo digital, por meio das quais sdo realizadas a producdo e
postagens dos conteudos a partir §e demanda do Departamento de Contetdo e Canais Digitais, ndo
existindo uma ordem de servico especifica para cada postagem.

[

D) Quais foram os contratos utilizados de responsabilidade da Presidéncia da Republica utilizados para a
divulgacdo de postagens ou comunicagdes relacionadas as manifestac6es do dia 15 de margo de 2020?

Contrato 03/2015 — Agéndia Click Midia Interativa S/A'— ISOBAR.

L

E) Encaminhar cépia integral do processo, incluindo os pareceres juridicos, oficios e memorandos, que
fundamentaram ou determinaram o uso de perfis ou qualquer outra estrutura vinculada ao poder
publico para a publicagdo ou divulgagdo de postagens ou qualquer outra forma de comunicacdo
relacionada as manifestacdes do dia 15 de margo de 2020.

0 contetido da postagem foi elaborado a partir de Ordem de Servico para a manutencdo das Redes Sociais,
no escopo do. Contrato 03/2015. Ndo ha processo especifico para cada postagem, o que inviabilizaria a
celeridade das demandadas aos meios de comunicacio, tampouco a submissdo a consultas juridicas, visto
que esses servicos sdo de cunho técnico, j& delineados no Projeto Bésico integrante do procedimento
licitatério que deu origem a contratacdo.

Frise-se que n3o houve nenhuma publicagdo nos perfis de redes sociais do governo federal “convocando”
usuarios para as manifestacdes ocorridas no dia 15 de margo de 2020. Isto porque ndo cabe as paginas
oficiais do Governo promover esse tipo de chamamento publico. A Unica publicacdo sobre o referido
evento, caracterizou-se como mera referéncia ou mencéo aos atos previstos para ocorrerem no ultimo dia

15 de margo, em todo pais.

A postagem em questdo, portanto, foi feita por meio de um card (imagem especifica para publicacdo no
Twitter) com a reproducdo de uma fala publica do presidente Jair Bolsonaro, sobre o evento, como forma
de comunicar 3 comunidade brasileira residente na Flérida, nos Estados Unidos, de sua ciéncia do referido
movimento a ser realizado no pais, atendendo ao principio da publicidade.

A alusio do presidente ao assunto em questdo, ocorreu durante evento oficial e tratou o tema de forma
institucional, o qual foi também mencionada em diversos veiculos de comunicacdo brasileiros, porquanto a
reproducdo de falas das autoridades publicas € pratica recorrente nos perfis da Administracdo Publica nas
redes sociais e nos demais veiculos.

Encaminhamento

12. Balizado pelos subsidios fornecidos pela area técnica, sugerimos que, se aprovada a
presente Nota, seja encaminhada ao Secretdrio Especial desta SECOM, a qual busca atender
manifestacdo solicitada pelo Assessor Especial da SEGOV-PR, com o objetivo de subsidiar resposta a ser
dada pelo senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria de'Governo.da Presidéncia da Republica, ao
Requerimento de Informagdo n® 212/2020, do Deputado IVAN VALENTE.

Brasilia, 27 de marco de 2020.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA XIMENES
Assessor Téchico



OTTO CAVALCANTE MEDINA

Coordenador-Geral
Coordenacao-Geral de Orientagbes Normativas para Comunicacdo e Contratos

MARCELO AUGUSTO PASSOS CARDOSO
Diretor
Departamento de Gestao e Normas

De acordo, encaminhe-se ‘a0 Chefe de Gabinete desta SECOM para as providéncias

subsequentes.
MARIA LUCIA VALADARES E SILVA
Secretaria
Secretaria de Gestdo e Controle

" Documento assinado eletronicamente por Maria Liicia Valadares e Silva, Secretaria de Gestio e

} Controle da Secretaria Especial de Comunicagdo Social, em 27/03/2020, as 11:58, conforme horario

‘“ oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

‘ Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Passos Cardoso, Diretor, em
‘! 27/03/2020, as 12:01, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
‘g\"’ Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Otto Cavaicante Medina, Coordenador(a)-Geral, em
‘| 27/03/2020, as 12:07, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

R /&' Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
2

Doc’umento assinado eletronicamente por Gilvan Ferreira Ximenes, Assessor(a) Técnico(a), em
‘[ 27/03/2020, as 12:11, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
‘4\“’ Decreto n?2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Assessoria Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Nota Técnica n? 24/2020/AESP-SEGOV

Assunto: Requerimento de Informacao n® 212/2020 da lavra do Deputado Federal
Ivan Valente.

I - RELATORIO

1. O Deputado Federal Ivan Valente encaminhou o Requerimento de informacdo n®
212/2020 a Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, a fim de solicitar "informacgbes sobre o
uso da estrutura e de recursos publicos para a convocacdo de manifestacées para o dia 15 de margo de
2020." -

2. Eis o breve resumo dos fatos.

II - DO MERITO

3. Prima facie, impende destacar que compete a Secretaria Especial de Comunicac3o Social
da Presidéncia da'Republica realizar e orientar as a¢cdes de comunicagdo da Presidéncia da Republica, nos
termos do art. 25, |, do Decreto 9.980/2019:

Art. 25. A Secretaria de Publicidade e Promocgdo compete:

| - orientar as agcbes de publicidade e os eventos executados pela Secretaria Especial de
Comunicagdo Social;

4, Compulsando os autos do presente processo administrativo, verifica-se que a Secretaria
Especial de Comunicagdo Social - por intermédio da  Nota  Informativa n®
6/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM - respondeu a contento todas as informacdes solicitadas pelo
Parlamentar Federal. Destaca-se o seguinte trecho:

"[...Indo houve nenhuma publicacdo nos perfis de redes sociais do governo federal “convocando”
usudrios para as manifestacdes ocorridas no dia 15 de margo de 2020. Isto porque nio cabe as
paginas oficiais do Governo promover esse tipo de chamamento ptiblico. A Gnica publicacdo sobre o
referido evento, caracterizou-se como mera referéncia ou mencdo aos atos previstos para
ocorrerem no Ultimo dia 15 de m‘argo, em todo pais.

A postagem em questdo, portanto, foi feita por meio de um card (imagem especifica para
publicagdo no Twitter) com a reproducéo de uma fala publica do presidente Jair Bolsonaro, sobre o
evento, como forma de comunicar 3 comunidade brasileira residente na Flérida, nos Estados
Unidos, de sua ciéncia do referido movimento a ser realizado no pais, atendendo ao principio da
publicidade.

A alusdo do presidente ao assunto em questdo, ocorreu durante evento oficial e tratou o tema de
forma institucional, o qual foi também mencionada em diversos veiculos de comunicacio
brasileiros, porquanto a reproducdo de falas das autoridades publicas é pratica recorrente nos perfis
da Administragdo Publica nas redes sociais e nos demais veiculos."

¢
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5. Rememora-se, ainda, que o Supremo Tribunal Federal ja asseverou que a liberdade de
expressio é direito fundamental inafastdvel no ordenamento juridico brasileiro, a exemplo do
precedente contido na ADI 4.451/DF, da lavra do Ministro Relator Alexandre de Moraes:

A Democracia néio existird e a livre participagdo politica néo florescerd onde a liberdade de
expresséo for ceifadu, pois esta constitui condicdo essencial ao pluralismo de ideias, que por sua
vez é um valor estruturante para o sglutar funcionamento do sistema.democrdtico. A livre
discussdo, a ampla participacdo politica e o principio democrdtico estdo interligados com a
liberdade de expressdo, tendo por objeto ndo somente a protecdo de pensamentos e ideias, mas
também opinides, crencas, realizacdo de juizo de valor e criticas a agentes publicos, no sentido de
garantir a real participacdo dos cidaddos na vida coletiva. S@o inconstitucionais os dispositivos

o legais que tenham a nitida finalidade de controlar ou mesmo aniquilar a forca do pensamento

’ critico, indispensdvel ao regime democrdtico: Impossibilidade de restricio, subordinacéo ou forgosa
adequacio programdtica da liberdade de expressGo a mandamentos normativos cerceadores
durante o periodo eleitoral. Tanto a liberdade de expressdo quanto a participacéo politica em uma
Democracia representativa somente se fortalecem em um ambiente de total visibilidade e
possibilidade de exposicdo critica das mais variadas opinibes sobre os governantes. O direito
fundamental & liberdade de expressGo néo se direciona somente a proteger as opinioes
supostamente verdadeiras, admirdveis ou convencionais, mas também aquelas que séo duvidosas,
exageradas, condendveis, satiricas, humoristicas, bem como as ndo compartilhadas pelas maiorias.
Ressalte-se que, mesmo as declaracées erréneas, estdo sob a guarda dessa garantia constitucional.
Acédo procedente para declarar a inconstitucionalidade dos incisos Il e Ill (na parte impugnada) do
artigo 45 da Lei 9.504/1997, bem como, por arrastamento, dos pardgrafos 42 e 52 do referido
artigo..

STF. Plendrio. ADI 4451/DF, Rel. Min. Alexandre de Moraes, julgado em 20 e 21/6/2018 (Info 907).

6. Por fim, ressalta-se que o regular exercicio do direito de reunido detem natureza juridica
de direito fundamental do cidaddo brasileiro, conforme os preceitos contidos no art. 5° XVIl, da Carta da
Republica. Assim, segundo a jurisprudéncia pacifica do Supremo Tribunal Federal, se revela equivocado
o estabelecimento de restricdes ao direito de reunido fora das hipéteses constitucionais, conforme o
precedente exarado na ADI 1.969, do Ministro-Relator Ricardo Lewandowsﬂki:

"Ofensa ao art. 52, XVI, da CF. A liberdade de reunido e de associagdo para fins licitos constitui uma
das mais importantes conquistas da civilizagdo, enquanto fundamento das modernas democracias
politicas. A restricdo ao direito de reuniéo estabelecida pelo Decreto distrital 20.098/1999, a toda
evidéncia, mostra-se inadequada, desnecessdria e desproporcional quando confrontada com a
vontade da Constituicdo (Wille zur Verfassung)."

ADI 1.969, rel. min. Ricardo Lewandowski, j. 28-6-2007, B, DJ de 31-8-2007.

—_—— ).

CONCLUSAO

P Diante do exposto no tocante as informacdes requeridas, verifica-se que a Nota
informativa n2 6/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM e a presente nota técnica contém todos os dados
faticos e juridicos necessdrios para a elucidagdo dos questionamentos do Nobre Parlamentar Federal.
Logo,_sugere-se ac Ministro da Secretaria de Governo que encaminhe as duas notas a Primeira-
Secretaria da Cdmara dos Deputados.

PAULC BERNARDO SANTOS ANDRADE
Assessor Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Procurador Federal - AGU.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Bernardo Santos Andrade, Assessor Especial, em
13/04/2020, as 19:31, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de:2015.
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